Дело №1-799/2023 

УИД:24RS0046-01-2023-00518-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 25 сентября 2023 года

Свердловский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Зементовой Т.В.,

при секретаре Мирончук А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района Красноярского края Зюзиной З.А.,

защитника - адвоката Воробьева А.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

29.07.2023 года примерно в 15 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по ул. 60 лет Октября, 59 в Свердловском районе г. Красноярска возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанное время, находясь по вышеуказанному адресу между досками лавки, находящейся рядом с домом №59 по ул. 60 лет Октября г. Красноярска, в щели обнаружил сверток из фольги с веществом и действуя умышленно и осознанно взял данный сверток, тем самым незаконного приобрел средство массой 0,139 гр., которое согласно заключению эксперта № 11/1270 от 09.08.2023 года содержит в своем метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,139 грамма, отнесено к значительному размеру.

Согласно Перечню наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вышеуказанное наркотическое средство отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, вышеуказанное наркотическое средство включено в Список I наркотических средств.

29.07.2023 года примерно в 15 часов 00 минут, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, ФИО1 извлек из фольги и, находясь вблизи дома №59 по ул. 60 лет Октября в Свердловском районе г. Красноярска, поместил между чехлом и сотовым телефоном, находящимся при нем, и незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления до момента задержания его сотрудниками полиции примерно в 16 часов 15 минут 29.07.2023 года на улице летнего помещения для приема пищи при кафе «Ели Пили» по ул. Вавилова, 1 строение 10 в Свердловском районе г. Красноярска, где при виде сотрудников полиции ФИО1 взяв в руки телефон снял с него чехол и сбросил на сидение скамейки наркотическое средство, ранее им незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта для личного употребления.

29.07.2023 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут, в ходе осмотра участка местности по ул. Вавилова, 1 строение 10 в Свердловском районе г. Красноярска, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции на сиденье скамейки было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,139 грамм, ранее незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 для личного потребления без цели сбыта в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, дал показания, соответствующие описательной части, показал, что 29.07.2023 года примерно в 15 часов прогуливался по ул.60 лет Октября, 59 в Свердловском районе г.Красноярска, где присел на лавочку, на лавочке в щели увидел маленький сверток с фольгой, после чего взял его в руку и развернул. В данном свертке увидел коричневое вещество, понял, что это курительные смесь из наркотиков, и решил данное вещество оставить себе. После чего из кармана достал сотовый телефон, снял чехол и положил данное вещество между чехлом и телефоном, а фольгу выбросил там же. Затем отправился в кафе «Ели пили», расположенное по ул. Вавилова, 1 стр.10 где приобрел себе продукты питания, после чего вышел на улицу и сел за стол на лавочку и начал обедать. Было около 16 часов 15 минут, в этот момент к нему подошли сотрудники ГИБДД и спросили, есть ли у него запрещенные вещества. В этот момент начал доставать содержимое из карманов, стал нервничать, так как понимал, что имеется запрещенное вещество под чехлом телефона. Тогда он бсроил вещество. После чего его задержали. После этого на место вызвали следственно-оперативную группу ОП №6, в присутствии понятых сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, в ходе которого с лавочки было изъято указанное вещество, оно было помещено в конверт, который был опечатан оттиском печати, а также со стола были изъяты телефон и чехол от него. Также был проведен личный досмотр, в ходе которого ничего не обнаружено. После чего его доставили в отдел полиции № 6. Наркотическое средство нашел и хранил для личного употребления. 

Помимо признательной позиции самого подсудимого вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается:

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он служит в должности старшего инспектора ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». 29.07.2023 года в 08 часов 00 минут заступил на службу по охране общественного порядка на дорогах в Свердловском районе г. Красноярска совместно с инспектором ДПС ГИБДД ФИО8, должны были нести службу до 20 часов 00 минут 29.07.2023 года. 29.07.2023 года примерно в 16 часов 15 минут совместно с инспектором ФИО9 находились на маршруте патрулирования по ул. Вавилова, 1 строение 10 в Свердловском районе г.Красноярска, в это время был замечен мужчина. Данный мужчина вел себя подозрительно и странно, оглядывался по сторонам, увидев их, стал нервничать, чем и привлек внимание. Было решено проверить указанного мужчину. По этой причине подошли к данному мужчине, тот стал нервничать, отводил взгляд в сторону, выглядел напуганным. Тогда поинтересовались, имеются ли при себе запрещенные к хранению и гражданскому обороту вещества и изделия, в том числе психотропные вещества и наркотические средства. Мужчина ответил, что ничего не имеет. В это время находились возле входа в кафе «Ели пили» по ул. Вавилова, 1 строение 10 в Свердловском районе г.Красноярска, рядом находился стол и скамейка. В этот момент мужчина держа в руках свой сотовый телефон, снял с него чехол, и бросил в сторону вещество темного цвета. Вещество упало на край деревянной скамейки. После чего мужчина положил сотовый телефон и чехол на стол. По этой причине он был задержан, он представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. По этой причине на место была вызвана следственно-оперативная группа, в составе оперативного работника и дознавателя. Были приглашены два понятых, в присутствии которых был произведен осмотр места происшествия. 29.07.2023 года в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут в присутствии понятых, и задержанного ФИО1, сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого с лавочки кафе было изъято вещество темного цвета, которое было изъято и упаковано в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан оттиском печати синего цвета «Дежурная часть Отдела полиции №6», и снабжен сопроводительной надписью. Также в ходе осмотра места происшествия со стола кафе был изъят сотовый телефон марки «Самсунг», и чехол от указанного сотового телефона, чехол быт упакован в бумажный конверт. После чего ФИО1 был доставлен в ОП № 6 для дальнейшего разбирательства (л.д. 43-45). 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО11 (л.д.46-48).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 29.07.2023 года в дневное время, примерно в 16 часов 30 минут находился по ул. Вавилова, 1 строение 10 в Свердловском районе г.Красноярска. В это время к нему обратились сотрудники полиции, которые представились и попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился. Также был приглашен второй понятой. Он прошел вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым, к кафе «Ели пили», расположенному по указанному адресу, также там присутствовал задержанный мужчина, который представился как ФИО1. Как пояснили сотрудники полиции, у них имеются основания полагать, что ФИО1 бросил при виде сотрудников полиции наркотическое средство. 29.07.2023 года в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут в присутствии его и второго понятого мужского пола, сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого с лавочки кафе было изъято вещество темного цвета, которое было и упаковано в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан оттиском печати синего цвета «Дежурная часть Отдела полиции №6», и снабжен сопроводительной надписью. Задержанный ФИО1 пояснил, что данное вещество ему не принадлежит. Также в ходе осмотра места происшествия со стола кафе был изъят сотовый телефон марки «Самсунг» и чехол от указанного сотового телефона, чехол быт упакован в бумажный конверт. Затем, в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции сделал личный досмотр задержанного ФИО1, находясь в служебном автомобиле следственно-оперативной группы ОП №6, в ходе которого ничего не изымалось (л.д. 49-51). 

Помимо показаний вышеуказанных лиц вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается документальными доказательствами:

Рапортами об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ в действиях ФИО1 (л.д.3,4). 

Протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2023 года, в ходе которого осмотрен участок местности в помещении здания №1 строение 10 по ул. Вавилова в Свердловском районе г. Красноярска, где был задержан ФИО1, в ходе осмотра изъято вещество темного цвета и сотовый телефон (л.д. 6-10). 

Протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2023 года, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по по ул. 60 лет Октября, 59 в Свердловском районе г. Красноярска в Свердловском районе г.Красноярска, где ФИО1 указал на место обнаружения им закладки с наркотическим веществом (л.д. 11-15). 

Протоколом осмотра предметов от 30.07.2023 года, в ходе которого был осмотрен конверт с наркотическим веществом, конверт со смывом с рук ФИО1, конверт с контрольным марлевым смывом ФИО1, сотового телефона «Samsung S9», которые признаны вещественными доказательствами, и приобщены к уголовному делу (л.д. 24-30). 

Справкой об исследовании №1763 от 29.07.2023 года и заключением эксперта №11/1270 от 09.08.2023 года, согласно которым вещество массой 0,119 г ( с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), представленное в упаковке №1 содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (л.д.20, 33-37). 

Приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, представленные доказательства аргументировано стороной защиты не оспариваются, протоколы следственных действий, документы и материалы, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, каких-либо нарушений в ходе допросов свидетелей, а также при составлении протоколов следственных действий, судом не установлено.

Согласно выводам эксперта №3908/д от 17.08.2023 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает, обнаруживает 

<

данные изъяты>. Во время инкриминируемого ему деяния не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Может принимать участие в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения либо к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей (л.д. 78-79). 

Оценивая заключение судебно-психиатрической экспертизы и данные о личности ФИО1, его адекватное поведение в ходе судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Анализируя изложенные по делу доказательства, в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводам о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, работает, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни.

В силу ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает – полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что в ходе осмотра места происшествия ФИО1 самостоятельно указал место приобретения наркотического вещества, состояние его здоровья, состояние здоровья его отца, 

<

данные изъяты>, и оказание помощи отцу, занятие общественно-полезным трудом. 

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, наличием смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ФИО1, имеющего постоянное место жительства, социально адаптированного, работающего, суд полагает назначить наказание последнему в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработной платы, оказание помощи отцу. 

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с требованиями ч.1 ст.31 УИК РФ штраф должен быть уплачен осужденным в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: конверт с наркотическим средством, сотовый телефон «Samsung S9»,-хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство, в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотических средств; два конверта со смывами- по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Информация для перечисления суммы штрафа: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю; ИНН 

<

***>, КПП 246601001; л/с 

<

***>), отделение г. Красноярск, УФУ по Красноярскому краю, р/сч 

<

***>, БИК 010407105, Код бюджетной классификации: 18811603125010000140, ОКТМО 04701000; УИН:18852423000001361210).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г.Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.В.Зементова